CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
hlCA DEAURORASNAFCA

Projeto de Decreto Legislativo n° 019/2022
Autoria do Vereador Bruno Fernandes dos Santos PROTOCOLO

bonneia

DISPÕE . SOBRE
CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADĀ
ADOTA
PROVIDÊNCIAS.

A

F
OUTRAS

AURORENSE

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1°. Concede o Título de Cidadā Aurorense a MARIA LANDIM DO

NASCIMENTO GONÇALVES, em reconhecimento aos serviços prestados ao município

de Aurora.

Art. 2° A honraria será conferida e entregue ao ilụstre homenageado em Sessão

Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Câmara

Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

utilízado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 17 de outubro de 2022.

Ouoeuauso otesBRUNO ÉERNANDES DOSSANTOS
VEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000-

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
Projeto de Decreto Legislativo n° 019/2022
Autoria do Vereador Bruno Fernandes dos Santos

JUSTIFICATIVA

Maria Landim do Nascimento Gonçalves, nasceu em 28/09/1974 em Quitaiús, distrito

de Lavras da Mangabeira/CE, filha de Alexandrę Bezerra de Lima c Railda Leite Gonçalves.

Sua māe faleceu logo após o parto,'por conta disso, foi criada por seu avô materno José Moreira

do Nasciinento e sua esposa Terczinha Leite Landim no Sitio Japão lI, os quais criaram e

cducaram com muito amor e carinho, énsinando os principios da vida çristă, o amor pelo

trabalho ea vida em família.

Na sua fomação educacional, cursou até o 3° ano fundanental na escola da Imã

Francisca no Sítio Japão II. Mais tarde foi residir na cidade de Aurora para concluir os estudos,

chegando a morar na casa de suas tias Maria de Biró e Severina de Luiz do Padre, as quais têm

grande participação na sua formação pessoal.

Em 1992, aos 18 anos de idade, casou-se com Elisio Leite Gonçalves construindo sua

familia e residindo no Sitio Japão, o casal teve dois filhos: Elisyanne Maria do Nascimento

Gonçalves è José Bruno Landim Gonçalves. Sua major riqueza sem dúvidas é sua familia, o

casal trabalha junto há mais de 28 anos na Granja São Francisco, com a criação de frango e

suino, por meio do trabalho formaram os dois filhos, uma advogada e um médico veterinário. É

Graduada en Química e Biologia peta UVA (Universidade do Vale do Açaraú) e pós graduada

em psicopedagogia pela FJA. Foi professora e Coordenadora na Escola Dr. José Dácio no Sítio

Japāo, onde trabalhou durante 12 anos.

Sempre enyolvida e atuante nas causas sociais e na vida religiosa, foi uma das

fundadoras da Capela São Francisco do Sitio Japão. Faz parte da pastoral da Catequese,

Vicentinos, Coração de Jesus e Franciscanos. Atualmente coordena a Capela de São Francisco

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA

đo Sitio Japāo, ensina a catequese para dezenas de crianças, tendo participado da formação

catequese de inúmeros jovenis da região, é sempre presente e participativa na vida sua

comunidade.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 17de outubro de 2022.

OaeaguladecusBRUNÓFERNANDESDOSSANTOS
VEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, BairrO Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/legislativoaurora@gmail.com